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[Grethe Philip.] 
har tillid til, at det vil de også gøre frem- 
over, og vi kan støtte forslaget. 

Vi kan også støtte den ændring, der ligger 
vedrørende forhøjelse, det er jo en meget 
beskeden forhøjelse af rentefoden; den fin- 
der vi rimelig. Det er jo stadig væk sam- 
menlignet med så meget andet en lav rente, 
men det vigtigste for os i denne sag er, at vi 
giver Færøerne den håndsrækning, som de 
har brug for, og som vi meget gerne giver. 

Hagen Hagensen (KF): 
Også vi er rede til at støtte lovforslaget 

om at give støtte til det færøske hoveder- 
hverv, fiskeriet, der kan have vanskelige 
vilkår dér som andetsteds, og vi finder, at 
der er grund til at gå ind for forslaget, sådan 
som det er fremsat, også med den beskedne 
renteforhøjelse, der er tale om. Der ligger 
også deri en støtte, som vi gerne vil være 
med til at gennemføre. 

Poul Dam (SF): 
Jeg er i den beklagelige situation ikke at 

kunne erklære mig uenig med hr. Glensgård, 
for jeg forstod simpelt hen ikke, hvad han 
sagde. Hvis der skulle have været nogen 
mening i det, forstod jeg, at det var en anbe- 
faling om, at vi skulle sætte ind på sørøveri, 
sådan som man gjorde i gamle dage på 
Bermuda og lignende steder, og det vil vi i 
hvert fald ikke være med til. Men dette for- 
slag vil vi godt støtte. 

Honoré (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan også støtte fi- 

nansministerens forslag om at forhøje ga- 
rantirammen til Færøernes Realkreditinsti- 
tut. Derved giver vi Færøerne en håndsræk- 
ning. Vi har endvidere med tilfredshed note- 
ret, at staten ikke hidtil har haft udgifter 
ved denne statsgaranti. 

Knud Jespersen (DKP): 
Også vi for vores vedkommende kan 

støtte forslaget. Det er spørgsmålet, om vi 
yder nok retfærdighed, det tror jeg ikke vi 
gør, til det færøske folk. Jeg tror tværtimod, 
at vi skulle tage betydelige skridt, men det 
forslag, der ligger, er i alt fald udmærket. 

Jeg vil godt gøre bare to bemærkninger i 
anledning af fremskridtspartiets ordførers 
bemærkninger. Jeg går ud fra, at det i hen- 
hold til forretningsordenen er tilladt at lade 

være at sige ubegavede ting, og hvis det er 
det, så kunne man jo gøre det. 

Wilhjelm (VS): 
Færøerne eller ikke Færøerne, så er det 

lidt svært for os at se, hvad det her har at 
gøre med det færøske folk, som er blevet 
nævnt. Der er tale for os at se som i 
stribevis af tidligere tilfælde i foråret, i den 
ekstraordinære samling, om direkte støtte 
til private erhvervsforetagender. 

Der er ting, som for mig ser lidt gådefulde 
ud, og som jeg da godt vil benytte lejlighe- 
den til at spørge finansministeren om. Hvad 
mener han med, at garantiordningen ikke 
hidtil har medført udgifter for staten? Hvor 
ligger den indirekte støtte, det indirekte til- 
skud? Hvor falder det, når der er tale om at 
låne penge ud, garantere penge, sælge til 
pari til en kunstigt lav rente? En kontoførelse 
på Nationalbanken ender vel et eller andet 
sted som et tab i forhold til en markedsren- 
te. Det er jo kun i den forstand, der ikke 
hidtil har været udgifter for staten. 

Et  lille spørgsmål til, som jeg regner med 
som en selvfølge vil blive besvaret med et 
nej, men for en sikkerheds skyld: går mulig- 
hederne for at garantere belåningen op til 50 
pet. af vurderingsværdien kun på nyvurde- 
ringen, eller er der tale om nogen som helst 
mulighed for på denne vis også at belåne de 
vurderingsstigninger, der alene følger af et 
inf lationsf orløb ? 

(Kort bemærkning). 
Johan Nielsen (S): 

Som repræsentant for Færøerne vil jeg 
meget gerne takke de forskellige ordførere; 
dog vil jeg komme med en lille undtagelse 
og sige til hr. Glensgård, at han viste ganske 
tydeligt, at han ikke forstod, hvad det 
drejede sig om. 

Min gamle far lærte mig 홢 han ligger nu i 
sin grav 홢 at jeg aldrig nogen sinde skulle 
tale med folk, der talte om ting, som de ikke 
vidste hvad var. Jeg har gang på gang her 
fra. denne høje talerstol nu snart gennem 15 
år påvist, at samarbejdet mellem Danmark 
og Færøerne kan sammenlignes med et godt 
ægteskab, hvor begge parter yder deres bed- 
ste, og for Færøernes vedkommende er der 
kommet meget godt ud af det. 

Med hensyn til hr. Wilhjelm vil jeg sige, 
at det ejendommelige ved det færøske er- 


